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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou úzkosti v dramatu Konec hry od

Samuela Becketta. Úzkost je zde chápána jako z hlediska fenomenologické

filosofie, nicméně součástí práce je pro lepší pochopení i výklad fenoménu

úzkosti z hlediska psychologie a psychiatrie. Na základě vymezení pojmu úzkosti,

jak jej chápe fenomenologie, zejména jeden z jejích předních představitelů

Martin Heidegger, a daseinsanalýza, se pak práce pokouší analyzovat drama

Konec hry, zejména co se týče situace postav a světa, do kterého je hra

zasazena. Ukazuje se, že obecně lidská situace a existování ve světě mohou být

výraznými prameny úzkosti. Z analýzy textu hry vyplývá, že existenciální úzkost

je jedním z konstituujících pocitů člověka ve světě. Přesto, že jednoznačně

vyložit a pochopit Konec hry nejspíš nelze, pokouší se tato práce proniknout blíže

k jejímu porozumění právě prostřednictvím fenoménu úzkosti.

Součástí této práce je i překlad části eseje Stanleyho Cavella Ending the Waiting

Game, která se pokouší o odlišný způsob výkladu Beckettova textu, než jak bývá

obvykle interpretován.

Abstract
My master thesis inspects the phenomenon of anxiety in Samuel Beckett’s

Endgame. In this thesis, anxiety is seen from the phenomenological perspective.

However, the explanation of anxiety by psychology and psychiatry is offered as

well, so that more complex understanding is enabled. An analysis of Beckett’s

play is highly influenced by phenomenology, especially by Martin Heidegger, and

also by the daseinsanalysis. In these connotations, we inspect Endgame,

especially the situation of characters on the stage and the world of the play itself

as a mirroring of the real world. We show that human existence is one of the

most significant sources of anxiety, that it is innate to almost every human being

from time to time, and that it has a remarkable dramatic potential. Although

there is no final explication of Beckett’s play, my thesis attempts to get closer to

its understanding through the phenomenon of anxiety.

As a part of this thesis, the translation of one part of Stanley Cavell’s essay

called Ending the Waiting Game is included, which tries to explain the meaning of

Endgame in a different way.
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1. Úvod: Dramatický potenciál úzkosti v Beckettově díle

Ve své práci se, jak už napovídá název, zabývám úzkostí, její fenomenologickou

podstatou a jejím vlivem na vybrané dílo významného evropského dramatika

dvacátého století Samuela Becketta. Tímto dílem je drama z roku 1957 nazvané

Konec hry. Výběr tohoto díla není náhodný. Jak následný rozbor snad prokáže,

jedná se o dramatický text, jehož podstatou je pocit existenciální úzkosti, zmaru

a beznaděje.

Abychom byli náležitě odborně připraveni, je tato práce rozdělena do tří

stěžejních částí. V první části se zabývám úzkostí v klasickém smyslu slova.

Rozbor tohoto pojmu tak, jak s ním pracuje psychologie, psychiatrie, případně

psychoterapie, je důležitý proto, abychom byli schopni odlišit klasické chápání

pojmu úzkosti ve smyslu duševní poruchy, která se odborně nazývá

generalizovaná úzkostná porucha, od odlišného pojetí úzkosti, s nímž pracuji při

výkladu Beckettova textu. V rámci této části se zabývám původem a zdroji

úzkosti, jejími tělesnými projevy, různými způsoby léčby a přístupy jednotlivých

psychoterapeutických směrů. Tato první část vychází z velké části z literatury

psychologické a psychiatrické, hlavními zdroji informací mi byla monografie

Stanislava Drvoty Úzkost a strach, příručka Současná psychoterapie editorů

Vybírala a Roubala, a také Učebnice obecné psychologie Aleny Plhákové, Úvod do

psychologie osobnosti Milana Nakonečného a v neposlední řadě texty Viktora

Frankla.

Ve druhé části se dostávám k pojmu úzkosti v kontextu současné lidské situace,

rozebírám úzkost z hlediska její fenomenologické povahy tak, jak na ni nahlížel

jeden z předních představitelů fenomenologické filozofie Martin Heidegger, od

jehož chápání úzkosti se později odrazíme při pokusu o postižení smyslu

Beckettovy hry. Součástí druhé kapitoly je i rozbor úzkosti z pohledu

daseinsanalýzy, která chápe úzkost po vzoru Heideggera jako základní

rozpoložení charakterizující lidský pobyt ve světě a vztahování se ke smrti.

Významným zdrojem poznatků mi při psaní této části byl Heideggerův spis Bytí a

čas, příručka Pavla Hlavinky Daseinsanalýza: Setkání filozofie s psychoterapií a

vybrané pasáže z knihy Giona Condraua Sigmund Freud & Martin Heidegger.
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Třetí část práce aplikuje poznatky z předchozích kapitol na výše zmíněný

dramatický text Samuela Becketta. Skrze analýzu světa, do něhož je Konec hry

zasazen, pokus o vhled do situace, v níž se postavy Konce hry nacházejí, s

přihlédnutím ke krizi významu a komunikace, který byl pro Becketta jedním z

nejpalčivějších problémů, se pokouším ilustrovat, jak se fenomén úzkosti v Konci

hry vykazuje. Proniknout hlouběji do Beckettova chápání světa a člověka mi

pomohla především kniha Paula Fostera Beckett a zen, příručka Beckett: filozofie

a literatura autorů Karla Císaře a Petra Koťátka a kolektivu, a v neposlední řadě

studie Theodora Adorna Pokus o porozumění Konci hry, která vyšla v časopise

Divadlo.

Součástí této práce je i překlad části eseje Stanleyho Cavella Ending the Waiting

Game, jež nabízí náhled na Beckettovu hru s přihlédnutím k charakteru jazyka,

který Beckett používá, ale na rozdíl od většiny teoretiků vykládá Beckettovo dílo

nikoli jako absolutní bezvýznamnost či nepřítomnost smyslu, nýbrž jako triumf

smyslu obecně, jako totalitní nadvládu významu.

Má práce, nabízelo by se možná namítnout, není ve své podstatě příliš divadelní.

Je to ovšem pouhé zdání, neboť přestože se nezabývá pouze a jedině vybraným

dramatickým textem, je pojednáním o situaci. O situaci obecně lidské, která má

potenciál být dramatická a je dramatická, jak si dokážeme v rozboru Konce hry.

Že je základním atributem této situace rozpoložení úzkosti, je už pouze otázka

osobního přístupu. Rozhodně se nejedná o vyčerpávající analýzu dramatického

textu, to jednak nebylo mým záměrem, a jednak by to bylo příliš fádní. Takových

rozborů už bylo napsáno mnoho. Nahlédnout Beckettovo dílo z pohledu, který on

sám ve svém díle přiznává a akcentuje, je jen první krok k tomu, proniknout

hlouběji k podstatě jeho chápání světa, jehož obrazem jsou především dramata a

romány, které psal.

To, že si Beckett sám uvědomoval existenci úzkosti ve svých dílech, nám

připomíná ve svém pojednání Paul Foster. Podle něj se Beckett kdysi vyjádřil o

tom, že lidé protestují proti úzkosti obsažené v jeho textech. Líčí setkání s

jakýmsi anglickým intelektuálem, který jej zahrnul smrští otázek pátrajících po

zdrojích úzkosti, které by mohly ovlivnit jeho psaní. Tento člověk chtěl vědět, zda

ho otec nebil, nebo jestli matka neutekla z domu, a neměl nešťastné dětství.

Když mu Beckett odpověděl, že nikoliv, že jeho dětství bylo velmi šťastné,

pomyslel si o něm tento člověk, že je perverzní.

11

Beckett sám tedy úzkost ve svých dílech nejen nepopírá, on její existenci

doslovně potvrzuje. Že je úzkost skutečně obsažená v jeho dílech tedy není jen

výmysl, nebo násilná snaha naroubovat nějakou teorii na oblíbené dílo. Považuji

však za zajímavé přistupovat skrze fenomenologickou podstatu úzkosti ke Konci

hry a pokusit se proniknout do Beckettova světa a snad se alespoň o kousek

přiblížit porozumění. Snad se mi to podařilo.
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2. Úzkost v psychologii, psychiatrii, psychoterapii

Abychom mohli jednoznačně vymezit pojem úzkosti jako fenomén, měli bychom

se nejdříve zaměřit na klasičtější výklad tohoto pojmu tak, jak s ním pracuje

zejména psychologie a psychiatrie. Přistoupit k pojmu úzkosti z hlediska jeho

uznávané klasifikace v aparátu věd o člověku nám může být velmi užitečné při

uchopování úzkosti jako fenoménu a pomůže nám lépe pochopit, jak s úzkostí

jako fenoménem pracuje Heideggerova fundamentální ontologie, jejíž postoj je


[…]


Werthera. Nevím, na co Gessner myslel, ale doufejme, že věděl, že mluví s

Beckettem, a ten že mu neodpověděl – nebo spíš nechal prostor pro další

otázku: Není-li nic než slova, proč je vůbec používat? Což znamená: Proč mluvit?

Na což by mohl Beckett odpovědět: To bych právě rád věděl.

Je zde rozpor mezi Beckettovým „zřejmým přesvědčením“ ohledně slov a

způsobem, jakým je používá? Dalo by se říct: Nepoužívá je jen tak; a dokonce:

Nepoužívá je vůbec (například, aby sliboval, hrozil, prosil, omlouval se – na což

se slova obvykle používají) nebo zkouší, jak daleko může zajít v tom, když

nebude říkat nic víc než slova. A mohli bychom dodat, že „rozpor“ je správné

slovo, vhodné pro popis určitého vztahu mezi dvěma tvrzeními. Pojmenovává

výstižně vztah mezi přesvědčením a konáním, které zřejmě probíhá tak, jako by

žádné přesvědčení neexistovalo? Pokud ano, byl by Beckettův problém, a tím i

náš, mnohem méně závažný, než je. (Vzájemně odporující tvrzení nemohou být

obě pravdivá, ale přesvědčení a jemu odporující konání koexistovat mohou.)

Musíme mluvit, ať máme co říct nebo ne; a čím méně chceme říct a slyšet, tím

svéhlavěji mluvíme a jsme mluvení podrobováni. Jak to říkal Pascal? „Všechno
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zlé na světě pochází z naší neschopnosti sedět v prázdné tiché místnosti.“

Vydržet v klidu.

Víc než jednou jsem musel potlačit nutkání zmínit Popeleční středu, a na konci

bych ji měl alespoň připomenout. Paralely s Beckettem vidím zejména v těchto

verších: „Nauč nás sedět pokojně“; „Nauč nás dbát a nedbat“; „Vykup čas“;

„Slovo neslyšené, to Slovo beze slova“62; a v křesťanské nejednoznačnosti pojetí

zrození a smrti, duchovního vysílení a neschopnosti „obrácení“. Tvrzení jsou

nepopiratelná; byť by střetnutí s křesťanským učením nejspíš bylo závěrečnou

zkouškou síly Beckettovy vnímavosti (tak jak byl střet s marxistickou kritikou

výchozí zkouškou jeho serióznosti), je to příliš spletité a ožehavé, než abychom

se s tím vypořádali kvapně. Přesto doufám, že to, co jsem výše naznačil, je

alespoň jakýsi předběžný nástin. Vidím zejména tento problém: Oba, Beckett i

Eliot, vycházejí od rozhodujícího prožitku poznání pravdy v knize Kazatel:

například marnost snažení, absolutnost času. Oddíl I Eliotovy básně je faktický

přepis této situace, zahrnující výzvu „plesat“. Ale odtud se Eliot, jak báseň

postupuje, posouvá od radosti z konce k radosti z odevzdání; tendence je

vzestupná. Ale můžeme to tak opravdu brát nebo se Eliotovo přesvědčení opírá

pouze o doslovnou znalost náboženství? Eliotovo křesťanství má nepokrytě

vyvolávat základní estetické otázky vztahu víry a umění, jelikož obsahuje

nejhlubší prožitek obojího – kdy jeho víra uspořádává umění a jeho umění

prověřuje jeho víru. Jestliže by směřování, které Eliot popisuje, skutečně mohlo

být popsáno, pak lze Beckettovo vidění světa zahrnout do křesťanství. V jeho

rámci bychom mohli vysvětlit, proč postrádáme slova a máme jich přespříliš.

Mohli bychom znovu pochopit, kdy je vykoupení nemožné a kdy možné:

nemožné jen do té doby, dokud žijeme výhradně v dějinách, v čase, tak dlouho,

dokud si myslíme, že téměř 2000 let stará událost nás zbavuje odpovědnosti

spíš, než aby nás k ní přikovala – tak dlouho, dokud žijeme v okouzlení namísto

ve víře. A opět můžeme pře-interpretovat utrpení: Mohl bych si postěžovat, že

bereme utrpení jako důkaz spojení s Bohem, nicméně opravdová teologie bude

chápat toto utrpení přesně jako důkaz toho, že spojení nebylo vytvořeno, nýbrž

odepřeno. Neboť, jak musel Lutherovi připomenou jeho zpovědník, Bůh se

zjevuje pouze v lásce. – Ale můžeme tomu všemu opravdu věřit nebo musíme

tato vysvětlení přijmout ve špatné víře, takže nás oslepí vůči tomu, čemu

skutečně věříme? Beckett toto prověřuje, jelikož je to ze současných autorů ten,

62 Citováno z českého překladu Jiřího Valji: ELIOT, T.S. (Thomas Stearns). Pustina a jiné
básně. Praha: 1967, Odeon. 170 s.
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který má svou specifičností a komplexností nejblíže k Eliotovi. Tím nechci říct, že

Rilke, Stevens nebo Frost by nebyli dost velcí, ale jejich světy se nedají

poměřovat, respektive ostrouhají tam, kde Eliot a Beckett zastiňují jeden

druhého. Není to problém, který by se týkal každého, ale může se dotknout

kohokoli.

Měli bychom vinit Becketta, že nedokáže vydržet v klidu? A následně vinit

Hamleta, že nedokázal jít dál? Proč nás nikdo nezastaví nebo neuvede do

pohybu? Možná máme něco, na co si můžeme stěžovat, a možná to má co do

činění s naší snahou vytvářet a následně ničit svoje bohy. Nietzsche řekl, že se

budeme muset sami stát bohy, abychom snesli následky takových činů. Camus

řekl, že nikdy nebudeme lidmi, dokud nevzdáme snahu být bohy. Que voulez-

vous, Monsieur? Co si vyberete? Zůstali jsme na půl cesty.