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Zdeňka Horčicová: Fenomén úzkosti v Beckettově Konci hry

Zdeňka Horčicová se ve své magisterské diplomové práci věnuje, jak její název zřetelně říká,

fenoménu úzkosti v Beckettově Konci hry. Práce je rozčleněna do tří částí, v nichž se

diplomantka nejprve zabývá psychologickým a následně filozofickým výkladem úzkosti, aby

pak pojmově lépe uchopila dané téma ve třetí části, respektive 4. kapitole, která je věnována

samotné hře. Tyto pasáže jsou rozsahem takřka totožné, přičemž první a druhá by snesla

krácení, zatímco kapitola Beckettův Konec hry jako výraz situace světa by naopak měla být

hlouběji a důkladněji propracována.

Diplomantka si vybrala velmi obtížné téma. Každá podkapitola její práce by se dala rozvádět,

domýšlet a dále kontextualizovat. Samotnou volbu tématu obdivuji, neboť dobře vím, že již

samotné psaní diplomové práce, zvláště v závěrečné fázi, je dostatečným zdrojem pocitů

existenciálních úzkostí.

Přes metodologicky vhodné členění do zmíněných kapitol, v práci postrádám vztažení Konce

hry k dobovému kontextu, k historické zkušenosti euro-americké společnosti po 2. světové

válce, kdy byl fenomén úzkosti v dramatické literatuře, respektive v umění zřejmě

nejintenzivněji tematizován a reflektován. Toto téma by si rovněž zasloužilo samostatnou

kapitolu, která by pomohla práci lépe strukturovat. Beckettův Konec hry by se tak ocitl

v sousedství jiných děl, jež by mnohá autorova východiska sama osvětlovala. Koneckonců

Drvotovu definici úzkosti jako „předtuchy nejasného nebezpečí, tedy předtuchy hrozby,

kterou subjekt není schopen přesně pojmout, určit“ (str. 12 – 13) lze bez problémů vztáhnout

na osobní prožívání i kulturní klima 40. a 50. let (viz Sartrova Nevolnost, Camusův Cizinec

apod.). Stejně tak by si samotná hra zasloužila pečlivou analýzu na úrovni jazyka, situací,

témat a motivů, jež jsou spjaty s konkrétními postavami. V ústřední kapitole věnované Konci

hry se autorka stále drží metaforického popisu situace moderního člověka a netroufá si

vstoupit do specifického a zcela konkrétního světa Beckettovy hry a analyzovat jej na úrovni

složek. Autorka zde zřejmě podléhá sugestivnosti Beckettova textu, což je vzhledem k její

životní zkušenosti pochopitelné. Přesto by neměla zapomínat na to, že postavy hry jsou

vytvořeny autorem, a nelze je zaměňovat, jakkoliv se do nich vciťujeme, za bytosti reálné.

Co je naopak pro zkoumané téma zbytné, jsou některé pasáže, týkající se psychologického

nebo psychoterapeutického výkladu úzkosti. Do práce, dle mého názoru, například nepatří

odstavec na str. 24, definující tzv. publikační úzkost. Přesto mne pobavil a děkuji za něj.

Ačkoliv se diplomantka snaží o pojmové upřesnění fenoménu úzkosti, v Úvodu se dopouští

zbytečné nedbalosti, když píše o pojmu úzkost v psychologii jako o „klasickém chápání

pojmu úzkosti“ (str. 9). Domnívám se, že je buď možné pracovat s pojmem úzkost, jak to činí

obor psychologie, nebo pojímat tento pojem „klasicky“, jak ho užívá obecná čeština.

Odmítám generalizování při popisu odklonu euro-americké společnosti od víry. Generalizující

„My, Evropané“ je pro mne alibismus, zakrývající prostý a legitimní fakt, že autorka sama je

ateistka. V případě Beckettovy hry opravdu nemůžeme mluvit o „dramatické situaci“.

Nepřipadá mi ovšem osvětlující ani definování: „Svět Konce hry leží právě v čekání /…/.“

(str. 44) Nebylo by výhodnější uvažovat přímo o situaci čekání a zkoumat její potencialitu,

jak to koneckonců činí, a nejen v této hře, sám autor?

V Úvodu několikrát opakované slovo „snad“ oslabuje záměr a postoj autorky. Práce obsahuje

několik překlepů a vyšinutí z vazby. Obrat „zuří studená válka“ (str. 40) je poněkud absurdní

a asi by bylo výhodnější se vyhýbat mediálním klišé, ze kterých pravděpodobně vznikl.

Přes mnohé, zde zmíněné výtky, oceňuji na diplomantčině práci ochotu studovat velmi

obsáhlou a velmi náročnou odbornou literaturu z oborů psychologie a filosofie – viz Bytí a

čas Martina Heideggera. Mnohé nešvary pak v mých očích vyvažuje velmi kvalitní překlad

studie Stanley Cavella Konec hry na čekanou, která je součástí práce (Příloha).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka pro diplomantku:

1. Proč diplomantka pracovala s daným překladem hry? A proč nepracovala zároveň

s originálem?

2. Pokud je úzkost neurčitá, vázaná na nedefinovatelné, pak pro umění vyvstává základní

otázka, jak toto nic, tuto neurčitost, tento anti-svět něčím určitým a zcela konkrétním

zobrazit. Dají se např. analyzovat motivické rozdíly mezi jednotlivými postavami

Konce hry vzhledem k fenoménu úzkosti?

Praha, 7. 1. 2016 Mgr. Martina Musilová, Ph.D.